
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA (URB)
SETTORE 4 - QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL  
PAESAGGIO, POLITICHE TERR.LI E CENTRO CARTOGRAFICO REG.LE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 23

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16072 del 24/12/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORNITURA ABBONAMENTO RIVISTA ON LINE EX 
36, COMMA 2, LETTERA A), DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                     IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA  la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93, e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO  il  decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 
del 15.12.2000;

VISTO  il  regolamento  regionale  n.  15  del  25  settembre  2018  recante  “APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO - MODIFICHE AL REGOLAMENTO REGIONALE N.16 DEL 24 DICEMBRE 2015 E 
S.M.I.” approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 24/09/2018 con D.G.R. n. 421/2018;

VISTA la D.G.R. n. 421 del 24.09.2018 con la quale l’Arch. Orsola Reillo è stata individuata Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Urbanistica” e l’Avv. Giulio Oliverio è stato individuato dirigente 
reggente del Settore n. 4 “QTRP, Osservatorio delle Trasformazioni e del Paesaggio, Politiche Territoriali, 
Centro Cartografico Regionale”

PREMESSO

CHE con DGR n. 421/2018 e DDG n. 11333 del 15/10/2018 la Giunta regionale e il Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Urbanistica hanno disposto la riorganizzazione, macro e micro, degli uffici 
dell’ente;

CHE per effetto del DDG n. 11333 del 15/10/2018 si è provveduto, altresì, all'attribuzione al Settore dei 
relativi procedimenti

CONSIDERATO 
CHE i procedimenti in capo al Settore 4 sono eterogenei e richiedono una conoscenza adeguata della 
normativa in materia di urbanistica, edilizia, ambiente,  contratti pubblici;
CHE  al  fine  del  buon  andamento  dell’azione  amministrativa  risulta  essenziale  la  tempestiva  e 
sistematica conoscenza delle novità normative, giurisprudenziali, applicative e dottrinali nelle predette 
materie per il rilascio di pareri e per la definizione delle pratiche di competenza del Settore;
CHE al fine di assicurare l'aggiornamento del personale e rendere un adeguato servizio in favore della 
pubblica amministrazione con specifico riguardo ai procedimenti assegnati si rende opportuno attivare 
abbonamenti a periodici online da condividere con gli altri Settori del Dipartimento Urbanistica; 

DATO ATTO

CHE il costo presunto per l'acquisizione del servizio oggetto del presente provvedimento ammonta ad un 
importo complessivo di euro 20.000, 00 oltre IVA ;
CHE  la procedura di che trattasi è,  quindi,sotto soglia e conforme a quanto disposto dall'art.  36 del  
D.Lgs. 50/16;
CHE l’art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti così come modificato dall'art. 25, c. 1, 
lett. b) D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 consente alle amministrazioni di adottare la procedura di affidamento 
diretto “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
CHE  per le motivazioni sopra esposte, risulta conveniente e vantaggioso esperire una procedura per 
l'acquisizione del  servizio mediante affidamento diretto ai  sensi  dell'art.  36,  c.  2.  lett.  a)  del D.  Lgs. 
50/2016;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO
CHE, si è proceduto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con particolare  
riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, ed al divieto di artificioso frazionamento della 
spesa a richiedere preventivi ai seguenti giornali/riviste specializzate nel settore:

MAGGIOLI EDITORE con richiesta via e-mail dell'11/12/2018
GAZZETTA AMBIENTE – Alpes Italia srl con richiesta via e-mail dell'11/12/2018
IL SOLE 24 ORE con richiesta via e-mail dell'11/12/2018

CHE sono pervenuti i seguenti preventivi:

  MAGGIOLI SPA preventivo pervenuto tramite mail ordinaria in data 12/12/2018 con la seguente offerta:

Modulo Urbanistica ed Edilizia     annuale 1.200 euro
                                                     triennale 3.000 euro 
Modulo Appalti, Contratti e           annuale 1.700 euro
servizi Pubblici                             triennale 4.500 euro
Libri in formato elettronico            annuale 450 euro a modulo
                                                     triennale 900 euro a modulo
Con 6 postazioni + 4 omaggio per ogni modulo

GAZZETTA AMBIENTE preventivo pervenuto tramite mail ordinaria in data 11/12/2018 con la seguente 
offerta:

Abbonamento periodico bimestrale 120,00

DATO ATTO
CHE il Gruppo Il Sole 24 ore non ha presentato alcun preventivo;
CHE Gazzetta  Ambiente  ha  comunicato  di  non  potere  garantire  la  costanza  della  trattazione  delle 
tematiche di settore richieste;
CHE Maggioli Editore Catanzaro ha presentato un’offerta che risponde alle esigenze di aggiornamento 
ed approfondimento delle materie di competenza del settore 

VALUTATO  che   l’offerta triennale formulata da Maggioli  relativa ai  moduli  Urbanistica ed Edliizia e 
Appalti, Contratti e servizi Pubblici consente all’Amministrazione un risparmio triennale di Euro 3.100,00

RITENUTO 
di aderire all'offerta di abbonamento triennale della Maggioli in quanto più completa  di quella di Gazzetta 
Ambiente  e  in  grado  di  soddisfare  le  esigenze  sopra  rappresentate  di  tempestiva  e  sistematica 
conoscenza delle novità normative, giurisprudenziali, applicative e dottrinali
di procedere, di conseguenza  all’affidamento del servizio di che trattasi direttamente con MAGGIOLI 
SPA  che ha presentato un preventivo totale di euro 9.300,00 oltre IVA

DATO ATTO
CHE la Ditta ha trasmesso la documentazione da cui risulta essere in possesso dei requisiti di carattere 
generale  di  cui  all'art.  80  del  Codice  dei  contratti  pubblici  nonché  dei  requisiti  minimi  di  idoneità 
professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali;
CHE è stata acquisita la dichiarazione di accettazione del Patto d'Integrità Regione Calabria approvato 
con DGR n. 261 del 20.06.2017.
VISTA la dichiarazione di  assunzione dell’obbligo di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  di  cui  alla legge 
136/2010 presentata ed acquisita agli atti
CHE la stipula del contratto con la Ditta affidataria ai sensi dell'art. 32, c. 14, D.Lgs. n. 50/2016, seguirà 
le  forme della  corrispondenza  secondo  l’uso del  commercio  consistente  in  un apposito  scambio  di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACQUISITO il CIG ZE82666F67 

SI RITIENE
di affidare il servizio di fornitura di abbonamento on line alla MAGGIOLI EDITORE CATANZARO P. I. 
02066400405 per l'importo pari ad euro 11.346,00 (undicimilatrecentoquarantaseieuro/00) compresa IVA 
(2.046,00 euro)
di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Ilaria 
Mittiga;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U3202030301, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018 ;

RITENUTO  di  provvedere all’impegno di  11.346,00 (undicimilatrecentoquarantaseieuro/00)  compresa 
IVA  (2.046,00 euro) sul capitolo U3202030301 del bilancio regionale 2018;

PRECISATO
che la somma da impegnare grava sul bilancio pluriennale 2019-2020 -2021

VISTI 
-il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti relativi a lavori, servizi e forniture;
-il D.P.R. 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice degli Appalti;

VISTE le proposte di  impegno nn.  1021/2019 – 442/2020 – 188/2021 generate telematicamente ed 
allegate al presente atto;

VISTO l'art. 56 del D. Lgs. 118/2011;

VISTA la L.R. n. 34/2002 ss.mm. e ii. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la L.R. n. 56 del 22 Dicembre 2017 di Bilancio di previsione della Regione Calabria per l'anno 
finanziario 2018/2020; 

ATTESTATA  dal  RUP,  sulla  scorta  dell’istruttoria  dallo  stesso  effettuata,  la  regolarità  amministrativa 
nonché la legittimità e correttezza del presente atto

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, che sottoscrive il presente atto unitamente al
Dirigente di Settore

DECRETA

Per i motivi narrati in premessa che si intendono tutti integralmente confermati quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

• di affidare alla MAGGIOLII  spa il servizio per la fornitura di abbonamento on line alla MAGGIOLI 
SPA  P. I. 02066400405;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=40267492


• di  impegnare  la  somma  complessiva  di  11.346,00  (undicimilatrecentoquarantaseieuro/00)  
compresa IVA  (2.046,00 euro) sul capitolo di spesa n.  U3202030301 del bilancio regionale che 
presenta la necessaria disponibilità per come di seguito specificato:
anno 2019 Euro 3.782,00 IVA compresa
anno 2020 Euro 3.782,00 IVA compresa
anno 2021 Euro 3.782,00 IVA compresa

• di dare atto che il CIG per la presente procedura è CIG ZE82666F67; 
• di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 

Ilaria Mittiga; 
• di notificare il presente provvedimento alla MAGGIOLI SPA 
• di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Calabria  ai  sensi  della  legge  regionale  11/11  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  di  questo 
Dipartimento  che  contestualmente  provvederà  alla  trasmissione  al  Responsabile  della 
Trasparenza per la pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/13; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Regione Calabria. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MITTIGA ILARIA DENISE G.

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVERIO GIULIO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=40267492


REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  1021/2019

U.1.03.02.02.004 - Pubblicità

14001 - DIPARTIMENTO URBANISTICA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.004 - Pubblicità

Data Inserimento: 01/01/2019

Data Assunzione: 01/01/2019

Descrizione: Impegno di spesa per abbonamento on-line

Capitolo: U3202030301

Descrizione SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE URBANISTICA REGIONALE (LEGGE REGIONALE 16 APRILE 2002, N.19).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 08 U.08.01 U.1.03 06.2 8 U.1.03.02.02.004 4

CUP

.02.02.004

TITOLO

Importo: 3.782,00 Contabilizzabile: 3.782,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 3.782,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

3.782,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  442/2020

U.1.03.02.02.004 - Pubblicità

14001 - DIPARTIMENTO URBANISTICA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.004 - Pubblicità

Data Inserimento: 01/01/2019

Data Assunzione: 01/01/2020

Descrizione: Impegno di spesa per abbonamento on-line

Capitolo: U3202030301

Descrizione SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE URBANISTICA REGIONALE (LEGGE REGIONALE 16 APRILE 2002, N.19).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 08 U.08.01 U.1.03 06.2 8 U.1.03.02.02.004 4

CUP

.02.02.004

TITOLO

Importo: 3.782,00 Contabilizzabile: 3.782,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 3.782,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

3.782,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  188/2021

U.1.03.02.02.004 - Pubblicità

14001 - DIPARTIMENTO URBANISTICA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.004 - Pubblicità

Data Inserimento: 01/01/2019

Data Assunzione: 01/01/2021

Descrizione: Impegno di spesa per abbonamento on-line

Capitolo: U3202030301

Descrizione SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE URBANISTICA REGIONALE (LEGGE REGIONALE 16 APRILE 2002, N.19).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 08 U.08.01 U.1.03 06.2 8 U.1.03.02.02.004 4

CUP

.02.02.004

TITOLO

Importo: 3.782,00 Contabilizzabile: 3.782,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 3.782,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

3.782,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 23/2018 
DIPARTIMENTO URBANISTICA (URB) SETTORE 4 - QTRP - OSSERVATORIO 
DELLE TRASFORMAZIONI E DEL PAESAGGIO, POLITICHE TERR.LI E CENTRO 
CARTOGRAFICO REG.LE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORNITURA ABBONAMENTO RIVISTA 
ON  LINE  EX  36,  COMMA  2,  LETTERA  A),  DEL  D.LGS  50/2016  E  S.M.I. 
IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


